关于征集2022年度高新技术领域重点研发
项目需求的通知
各相关单位∶
为落实中央和省委经济工作会议精神，深入实施创新驱动发展战略，坚持“四个面向”，加强技术攻关，培育壮大电子信息、装备制造、先进材料、能源化工、数字经济等五大产业，推进全省高新技术产业高质量发展，四川省科学技术厅现面向全省征集 2022 年四川省高新技术领域重点研发项目需求，将有关事项通知如下：
一、项目需求征集范围
本次项目需求征集，围绕我省集成电路与新型显示、新一代网络技术、大数据、软件与信息服务、航空与燃机、智能装备、轨道交通、新能源与智能汽车、新材料、清洁能源、绿色化工、节能环保、新一代人工智能、数字经济（区块链、物联网、云计算等方向）等 14 个重点产业和协同创新领域，产业领域重点面向科技创新急需解决的关键技术方向（见附件2）开展征集，其他技术方向暂不征集。
二、报送要求
1.要求
协同创新项目需求紧密围绕全省军民协同创新发展的重点 技术、重点方向、重点领域，以科技军民自主创新为核心，着力形成一批面向军民协同产业领域的科技成果，重点侧重前沿性、颠覆性军事应用技术方向，同时在民用领域也具有较好应用前景和经济效益类项目，按电子信息等 5 大优势产业领域填报。
2.报送时间
请有意报送的老师于2021年4月23日17:00前将《项目需求征集表》（word格式）（附件1）发送至科技处项目管理科马衍阳OA。如有疑问，请咨询马衍阳15984964219。

附件1：项目需求征集參考模板
附件2：拟征求需求技术方向
[bookmark: _GoBack]
                                                科技处
2021年4月21日

附件 1
重大项目需求征集汇总表
	序
号
	重点领域/
技术方向
	项目名
称
	研究内容
	绩效目标
	经费需
求
	需求单位简介

	1
	例：大数
据/数据处理技术
	多维信息融合和特征提取研究
	研究基于多源、多传感器的多维信息智能识别与融合技术，突破传感器信息纠错、模式识别、局部决策融合和特征选择、特征提取等关键技术，实现装备的同质传感器原始数据层的融合、多维传感器的特征向量融合、人机交互的智能决策支持和装备的
特征提取的目标。（限 200 字以内）
	包括突破**项关键技术，获得（申请）**项发明专利、**项实用新型专利、培养**人才，公开发表**篇论文，形成产品 X 个；在 X 领域开展应用示范 X 个以上；实现销售收入（产值）X 万元等。（限 150 字以内）
	项目总经费 X 万元，申请经费X 万元， 自筹 X 万元。
	单位简介（包括成立时间、企业规模、研发基础、研发团队、上年度研发投入、上年度营业收入、拥有科研成果等，不超过
500 字）

	……

推荐单位(盖章):	联系人：	电话:

填表说明：1.项目需求请按附件 2 明确的技术方向（领域）填报。
1. 协同创新项目不限技术方向，按电子信息、装备制造、先进材料、能源化工、数字经济五大产业领域填报。
2. 表中“研究内容”和“考核指标”请认真提炼，注重质量，严格控制字数。

- 4 -

附件 2

技术需求方向

一、集成电路与新型显示
1. 光通信核心芯片与模块
2. 超大规模 SOC 芯片
3. 通信及射频前端芯片
4. 集成电路 IP 设计
5. 超高清视频芯片
6. 数模混合关键技术
7. 芯片封装共性关键技术
8. 移动终端 LCD 显示技术10.高可靠性车载显示技术11.Micro-LED 显示技术
12.新型显示光学薄膜关键技术
二、新一代网络技术
1. 大规模向量检索
2. 超高清图像、视频特征识别、提取、压缩关键技术
3. 北斗卫星导航地面差分增强技术
4. 北斗卫星导航和卫星通信技术融合
5. 硬件身份认证与安全通信
6. 面向政务领域的密码泛在化
7. 太赫兹关键技术
8. 信息服务安全及可信管理
- 5 -

9. 软件定义的异构网络融合技术10.网络空间安全测评分析
三、大数据
1. 海量数据分布存储与访问技术
2. 人机交互数据的健康诊断辅助决策技术
3. 行业大数据管理平台与服务
4. 数据质量评估技术
5. 水务数据共享及配置技术
6. 分布式存储与治理
7. 大数据智能分析与挖掘
8. 酒业诚信大数据平台建设
四、软件与信息服务
1. 软件需求设计开发一体化关键技术
2. 开源软件管理验证关键技术
3. 面向嵌入式系统的数据获取与分析关键技术
4. 自主可控安全计算中间件关键技术
5. 交通仿真及服务关键技术
6. 网络模拟仿真软件平台
7. 高性能软件平台
8. 5G 智能终端导航软件
五、航空与燃机
1. 航空机载部附件设计与制造
2. 大型航空复材部件成型及装备
- 6 -

3. 航空精密泵/阀元件设计与制造
4. 航空发动机设计与制造
5. 燃气轮机耐热材料研制
6. 燃气轮机设计与制造
7. 无人机设计与制造
六、智能装备
1. 智能成套装备集成创新
2. 智能柔性生产线研制
3. 高端装备及其功能部件性能检测
4. 机器人智能感知与交互
5. 智能化装配与虚拟装配
6. 精密传动零部件
7. 控形控性检测与主动协同控制
8. 高精度机器视觉定位与导航定位
9. 多功能智能烘干设备技术研发与应用10.数字化冷链物流装备技术研发与应用七、轨道交通
1. 轨道交通智能运维关键共性技术
2. 川藏铁路空天地一体化综合勘察
3. 川藏铁路复杂脆弱生态环境保护
4. 新制式轨道交通关键技术研究与装备制造
5. 铁路客车检修能力提升
八、新能源与智能汽车
- 7 -

1. 氢燃料电池电堆设计制造
2. 纯电动汽车整车底盘融合设计
3. 高性能电池充/接电技术
4. 5G 车联网 V2X 车载智能终端
5. 基于自主 AI 感知芯片的新能源专用车
6. 高性能燃料电池商用车
7. 70MPa 级氢能基础设施关键零部件及系统；
8. 碳达峰碳中和重点技术装备
九、先进材料
1. 高性能合金钢及应用
2. 先进有色金属材料及应用技术
3. 先进复合材料及应用技术
4. 多功能高分子材料及应用
5. 高性能高分子材料及应用制品
6. 高性能粉体材料及粉末冶金关键技术
7. 先进 3D 打印技术及专用粉末开发
8. 重大装备增材制造技术
9. 高性能电子陶瓷及应用技术
十、清洁能源
1. 大功率风电成套装备/组件设计及制造技术
2. 智慧风场与大规模风电接入运行技术
3. 硅/化合物半导体太阳电池设计制造技术
4. 深层页岩长水平井低成本钻井技术
- 8 -

5. 新型核燃料组件设计制造技术
6. 低压固态储/运氢技术用电安全及其事故防治技术
7. “双高”新能源电力系统安稳协调技术
8. 电力市场与分布式多能协同技术
9. 全场景智能状态监测技术10.能源互联网信息支撑技术十一、绿色化工
1. 锂产品清洁生产关键技术
2. 石油化工下游产品产业化关键技术
3. 新型高效国产化催化剂制备技术
4. 精细化工中间体绿色制备产业化关键技术
5. 高性能水性树脂及涂料产业化关键技术
6. 高性能环保型油气田化学品产业化关键技术
十二、节能环保
1. 高浓度废气治理新材料研发与应用
2. 有机污染物防治技术研究与应用
3. 二氧化碳碳/硫捕集及减排技术
4. 尾气循环利用及超低排放技术
5. 环境污染治理催化剂研发与应用
6. 新型空气储能系统及装备研制
7. 高效太阳能存储关键技术
8. 动力电池回收高效无害化处理技术
9. 余热余能综合利用技术及装备
- 9 -

10. 高浓度废水处理技术与装备
11. 环境保护在线监控检测传感技术
十三、新一代人工智能
1. 量子信息与人工智能交叉领域研究
2. 农业物联网与供应链图谱技术
3. 智能防灾救灾技术
4. 智慧交通关键技术与设备
5. 智慧文创关键技术
6. 智能医疗诊断与装备
7. 智能个性化教育
十四、数字经济
1. 高可扩展联盟链共识技术
2. 分布式存储技术
3. 智能合约技术
4. 5G 芯片关键技术
5. 5G 安全及隐私保护技术
6. 5G 小基站关键技术
7. 5G+智慧教育/医疗/救援关键技术研发及应用
8. 工业互联网平台共性关键技术
9. 物联网感知、传输与网络关键技术
10. 物联网操作系统及系统软件
11. VR/AR 关键技术研究及应用
十五、协同创新
- 10 -

1. 电子信息
2. 航空航天
3. 装备制造
4 先进材料
5.核能及其他